ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số: 1158 /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 02tháng 5 năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý
nhà nước trong lĩnh vực y tế đối với
các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân

Kính gửi:

- Sở Y tế;
- Công an tỉnh;

- Sở Công Thương;
- Sở Tài chính;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Ngày 04 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành công văn
số 2304/UBND-KGVX về việc chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý nhà

nước trong hoạt động nghề y tư nhân; tuy nhiên, thời gian quan, trên địa bàn tỉnh
tình trạng vi phạm hành nghề y, dược tư nhân phổ biến như: Dược sỹ vắng mặt

khi nhà thuốc hoạt động nhưng không thực hiện việc ủy quyền; cơ sở chăm sóc
sắc đẹp-spa không có chức năng hoạt động khám chữa bệnh, phẫu thuật thẩm mỹ

nhưng vẫn quảng cáo trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội; vẫn tồn tại các cơ
sở cung cấp dịch vụ khám chữa bệnh khi chưa được cấp giấy phép, không có

chứng chỉ hành nghề; hành nghề quá phạm vi chuyên môn được cấp phép; quảng
cáo dịch vụ khám, chữa bệnh khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác
nhận nội dung trước khi thực hiện quảng cáo, quảng cáo quá nội dung được phê

duyệt theo quy định; một số cơ sở không duy trì bảo đảm điều kiện về cơ sở vật
chất, trang thiết bị y tế sau khi được cấp  phép; một số cơ sở hành nghề khám, chữa

bệnh chưa bảo đảm tuân thủ vấn đề xử lý rác thải y tế; các cơ sở kinh doanh dịch
vụ thẩm mỹ, cung cấp dịch vụ làm đẹp thuộc nhóm cơ sở dịch vụ chăm sóc sắc

đẹp  (chăm sóc da, cắt tóc, gội đầu, làm móng…) và nhóm cơ sở dịch vụ thẩm mỹ
không sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm (phun, thêu, xăm trên da…). trên địa bàn

tỉnh có chiều hướng gia tăng… Để tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà
nước về hành nghề y, dược tư nhân và để nâng cao niềm tin của Nhân dân vào

dịch vụ y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp  với các cơ quan đơn vị liên quan:

- Tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân, ban hành hoặc
trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo công tác quản lý về khám bệnh,
chữa bệnh, tạo điều kiện cho các cơ sở hoạt động theo đúng quy định của pháp

luật góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho người dân.

- Hướng dẫn các địa phương và cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh tuân thủ
các quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh, các Nghị định, Thông tư hướng

2

dẫn, các văn bản chỉ đạo điều hành trong công tác khám bệnh, chữa bệnh; đặc biệt
xác định trách nhiệm thực thi và giám sát việc tổ chức thực hiện các quy định của

pháp luật.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ,

viên chức tham gia hành nghề y, dược ngoài công lập  chấp hành nghiêm quy định
của pháp luật về hành nghề y, dược. Giao trách nhiệm cho thủ trưởng đơn vị y tế

công lập trong việc quản lý, kiểm tra, giám sát và nâng cao ý thức trách nhiệm
tuân thủ pháp luật hành nghề y, dược ngoài công lập của nhân viên y tế thuộc

thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề

khám, chữa bệnh tư nhân, cần làm rõ đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề,
giấy phép khám chữa bệnh, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khám, chữa bệnh,
công tác phòng cháy, chữa cháy... kịp thời chấn chỉnh các hành vi vi phạm pháp

luật; rà soát, kiểm tra hoạt động các cơ sở có hình thức kinh doanh tiềm ẩn các
yếu tố nguy cơ, rủi ro như: Phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên khoa thẩm

mỹ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ … để hạn chế thấp  nhất những rủi ro
liên quan đến sức khỏe của người dân trong quá trình thực hiện thẩm mỹ, làm

đẹp… đồng thời xử lý nghiêm các tổ chức, các nhân có hành vi vi phạm, đề xuất
các hình thức xử lý, xử phạt theo thẩm quyền đảm bảo phù hợp, đúng quy định

của pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến sâu
rộng các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược đến các tổ chức, cá nhân
và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin chính thống trên các Cổng thông

tin điện tử tỉnh, trang thông tin của Sở Y tế, phối hợp với các báo, đài mở các
chuyên trang chuyên mục tuyên truyền để người dân theo dõi, giám sát; nâng cao

hiểu biết và ý thức lựa chọn dịch vụ y tế của người dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng phần
mềm quản lý dữ liệu hành nghề y, dược tư nhân bảo đảm tính chặt chẽ, công khai,
minh bạch đúng quy định.

2. Công an tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan trong
việc thanh kiểm tra các cơ sở y, dược tư nhân. Kịp thời xử lý những tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công
lập.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp, cung cấp thông tin cho Sở Y tế về hoạt động cấp giấy chứng

nhận doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư về lĩnh vực y, dược theo quy
định của pháp luật.

- Thực hiện thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng
nhận đăng ký đầu tư đối với các tổ chức, cá nhân khi dừng hoạt động hoặc có sai

phạm theo quy định của pháp luật.

3

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Y tế, các cơ quan, đơn
vị, địa phương:

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động quảng cáo trong lĩnh vực y tế trên địa bàn
tỉnh; kịp thời xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm trong hoạt

động quảng cáo theo thẩm quyền và đảm bảo đúng quy định.

- Cung cấp  thông tin, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ

sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật đối với hoạt
động, hành nghề y, dược tư nhân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

người hành nghề và vận động các tổ chức, các nhân và các tầng lớp  Nhân dân trên
địa bàn tỉnh giám sát, phát hiện các cơ sở hành nghề y, dược có biểu hiện vi phạm,
cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng, kịp thời kiểm tra, xử lý.

5. Sở Công Thương

Chỉ đạo lực lượng chức năng (Quản lý thị trường) đẩy mạnh các biện pháp
kiểm soát, phòng chống các hàng hóa, thực phẩm chức năng thực phẩm bảo vệ

sức khỏe, thuốc giả; phối hợp thực hiện kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và thu hồi
nhằm giảm thiểu tác hại của việc sử dụng các hàng hóa, thực phẩm chức năng
thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thuốc giả.

6. Đề nghị các cơ quan báo, đài, phóng viên thường trú đứng chân trên địa
bàn tỉnh tiếp  tục có thông tin phản ánh hoặc chuyển thông tin để các cơ quan chức

năng kịp thời kiểm tra, xử lý theo quy định.

Nhận được văn bản này, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn
vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH, NC, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-03T17:11:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!